Quamvis nunc Regia Maiestas Daniae, ut quae ad pacem eiusque stu­
dium quam propensissima, haue delatam provinciam cum gratiarum 
actione et summa alacritate in se adsumpsisset, officiaque sua in tarn gra­
tissimo negotio praelaudatae Maiestati et Coronae Poloniae prompto ani­
ino et studio praestitisset, incidit tarnen, quod praeter omnem spem et 
expectationem facies rerum mutata ipsaque Serenissima Regia Maiestas 
Daniae a Generali Campi Mareschallo Suecico, Leonharoo Torstensonio, 
ut qui Ducatus suos, Sclesvicensem nempe et Holsatiae, ante aliquot 
septimanas, nulla plane iniuria provocatus nulloque iure vel ratione fre­
tus, nisi quod nimia felicitas aliquando faciat, ut homines, foederibus 
pactisque neglectis et contempta religione, saepe sibi omnia licere arbi­
trentur cum e:x;ercitu suo hostiliter invasit, indies b) ulteriorem irruptio­
nem minatur c) subditosque bonis ct) exuit c) et usque in hanc horam 
contributionibus nimiis aliisque quam maximis iniuriis vexat et afficit,O 
iniuste laesa 'sit et quidem contra omnium gentium iura, quae absque 
praegnanti causa et sine praevia decenti denunciatione be11um inferre 
iniu..<:tum barbarumque ducunt. 
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Sed quid de gentium legibus g) dicendum, cum propria pacta et con­
venta inter Regna Daniae et Sueciae infringere Sueci h> non erubuerint, 
quippe quibus expresse cautum est, ut oontroversilae, sd quae su:bortae 
fuerint, quarum tamen hoc ternpore Serenissima Regia Maiestas Daniae 
neutiquam meminisse potest, antequam armis res agatur. Senatorum 
utriusque Regni iudicio subiici, et si inter illos non conveniat, tum demum 
arbiter, cuius decisioni committatur, eligi debeat. Et licet ipsi barbari 
haec summopere improbarent, multo gravius tamen crimen esse videtur i) 

Regiam Maiestatem i> Daniae, Suecorum pacis unice rationem habentem,k> 
imo Legatos suos Osnabrugum ad pacis tractatus,I> tanquam ex unanimi m) 

consensu omnium interessentium adoptatus mediator,n> non salurn able­
gando, verum etiam usque in hunc diem, non sine maximis impensis, ibi­
dem alendo, sinistri nihH suspicatus, sed o> tali arnicitiae officio Suecum 
funesto P> bello indicta causa adoriri.q>. 

Quam irrito vero conatu frustraneoque successu Maiestas eiusdem, 
rebus sic stantibus, inter Coronam Poloniae et Sueciae sese interponeret 
et quam in vanum r> de mediis pacis sollicita foret, nemo non videt. 
Interim tamen quoad foedus a Regia Maiestate Poloniae propositum atti­
nPt, cum Serenissimus Daniae Rex per memoratam •> hostilem Suecorum 
invasionem omnia ea, quae foedus a Rege Poloniae desideratum ipsi iniun­
gere o potuisset, sponte et re ipsa iam praestare cogatur, non dubitat 
Serenissimus Rex noster, quin Regia Maiestas Poloniae magis rerum 
testimoniis, quam scriptis foederum tabulis contenta,u> de syncero suo 
foedus sanciendi affectu re ipsa vicissim contestatura v> sicque alieno 
quasi w> pericu.Io cauta, quid propriae suae securitati conducat et foedus 
securum proponenti competat, mature et opportune conferre et, quod 
facto opus est,x> praestare conatura sit. 

Antiquius enim nihil est Maiestati Daniae, quam cum eadem et Co­
rona Poloniae indissolubilem amicitiam colere et in aeternum fovere. 
Suntque haec, quae Serenissima Regia Maiestas Daniae prae..<Iicto Domino 
Legato, quem alias etiam singulari regia gratia et clementia prosequitur, 
in vim beni.gnissimi responsi iussit exhiberi. Actum Asseniae Fyonum, 
die 4 Ianuarii, anno 1644. 

Resolutio Domino Legato Polonico Henrico Donhoffen data. 

In angulo infra: Asseniae Fyonum, die 4 Ianuarii anno 1644. 

a) Excellentissimi pro expu.ncto: Magnifici 
suprascriptum est. 

b) verbum: indies supra lineam est scriptum. 

c) sequitur verbum expu.nctum: et 
d) supra lineam expunctum est verbum: ini­

quls 
e) sequitur expu.nctum verbum: alils 
f) verba: et afficit suprascripta sunt pro ali­

quo verbo expu.ncto. 
g) verbum: leglbus suprascriptum est pro 

expu.ncto: iuribus 
hl Sueci supra lineam additum est. 

il sequitur verbum expunctum: quod 
j) in ms. correctum ex: Regiae Maiestati 
k) in ms. correctum ex: habentl 

l) sequitur expunctum verbum: ibidem 

m> verbum: unanimi supra lineam est ad­
ditum. 

n) sequitur verbum expunctum: ab 
o> verbum: sed pro expu.ncto: et suprascrip­

tum est. 

p) verbum: funesto suprascriptum est pro 
aliquo verbo expu.ncto, jorsitan: cruento 

q) verbum: adoriri pro al io verbo expu.ncto 
suprascriptum est. 

r) verba: in vanum pro expu.ncto: frustra 
suprascripta sunt. 

s) in margine scriptum. 

t) verbttm: iniungere pro expuncto: imperare 
suprascriptum est. 

u) sequitur expu.nctum verbttm: et 
v l sequitur expu.nctum verbum: sit 
w) quasi supra lineam additum est. 

x) verba: quod factu opus est supra llneam 
scripta sunt. 
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N. 49. 

[Henricus Denhof!, legatus regis Poloniae,] 
[ad ofticiales regis Daniae] 

s.l. [1643-1644]. 

propositio reconciliationis inter Sueciam et Poloniam. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

1. Ob Illichtt etwas eine heirhatt zwischen der itziJgen koennigin in 
Schweden und einem von den polnschen printzen oder mitt der koennigin 
künfftigem weiblichen erben und einem der familien meines allergnedig­
sten koennigess und herren gestifftett werden koente. 

2. Da diese koennigin verstuerbe ohne leibliche erben, dz alsdan die 
itzige koennigliche polnsche familia vor allen andern zum reich Schweden 
den verzuk haben moechte. 

3. Wan dieses nichtt zu erhalten stuende, dz dennoch keiner ohne 
consens des öeltisten dieser koenniglichen familien zum koennigre.ich 
Schweden gelangen koente, und aJso dmelbe koen.m.grei:ch von dieser 
familien gleichsamb recognoscirett wurde. 

4. Oder aber dz nach dieser koennigin ableiben der oeltiste der koen­
niglichen polnschen familien bei dem titell des koenniges in Schweden 
verbliebe und die krone Schweden entweder per Gubernatorem oder per 
Senatum a Rege instli.tuendum regierett und 2 teil! der eilnkünfft dem 
koenige, dz dritte aber zu des reichss best.en deputirett wuerde. 

5. Wan solches auch fhelete, dz Finlandt, Estlandt undt Liflandt die­
ser familien in perpetuum assignirett und abgetreten werden moechte. 

In dorso alia manu: Ohngefehrliche media so der polnischer gesand­
ter her Dönhoff ubergeben, woruff er vermeinet der friede zwischen 
Pohlen undt Schweden etwa zu erha;lten. 

N. 50. 

Gedani, 2 Augusti 1644. 
Elias Arciszewski, militum ductor et legatus [Vladislai IV], 
ad Christianum IV regem Daniae 
se excusat, quod ojjicium suum regi aliquas ob causas dejerre duxerit. 

(Orig., autogr., anulo obsign.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Sereniss.ime Potentissimeque Rex ac Domine Domine Clementissime. 
Iniquissdma hostium in provincias Regiae Maiestatis Vestrae impres­

sio, quanqua;m non nova ab iLlis, qui ut ambitioni suae gratificentur, 
vicinorum omnium quietem i.nsperata ferri licentia perturbare nulU sibi 
religioni ducunt, prout omnibus aequi rectique amantibus, ita et mihi una 
cum dolore iustar.J. indignationem iniecit. Cum autem non dubii.em ad 
primam rei famam viros undequaque fortes accurrisse, qui et vindici 
Dei et victrici toties contra eosdem hostes Regiae Maiestatis Vestrae 
dextrae iro propulsanda tarn insigni iniuria subservirent, non immerito 
rationem reddendam mihi puto, c~x.: ipse tot beneficiis Regiae Vestrae 
Maiestati antehac obstrictus officium tardaverim. Ea vero non aliunde 
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proC€dit. quam ab iniquitate fortunae meae, quae cum in aula Regis alio­
quin optimi, obstante cleri invidia, par virtuti quantulaecunque praemium 
non inveniret, ad extremos huius Regni et Scythis pene proximos fines 
me protrusit ubi sub patrocinio Illustrissdmi Castellani Cracoviensds Il 
eiusdemque supremi exercituum ducis votis meis securior fruor. Hic vero 
et serius, quid Regnis Regiae Vestrae Maiestatis ageretur, intelligere mihi 
datum est, et dum novo patrono operam meam probo, assultante in vi­
cinia perfido toties hoste, ab illius latere nuspiam discedere mihi licuit. 
Excivit me tandem ab illis oris, inter caeteros aulae suae ministros, 
Serenissimus Rex, Dominus meus clementissimus, ad Reginae exequias 
Cracoviae celebrandas. Ubi cum in fratrem, a viginti annis in patria non 
visum multorumque votis expetitum incidissem, impetravi et a Serenissi­
mo Rege et ab Illustrissimo Castellano Cracoviensi, ut eundem Gedanum 
usque comitari mihi liceret, non alio magis fine, quam ut de statu Re­
gnorum Regiae Vestrae Maiestatis et eiusdem armorum successu propius 
aliquid intelligens, exinde consilium super officio Regiae Vestrae Maie­
stati a me debito temperarem. Cum autem absentibus allis, iis solis, 
quae Nicolaus Coquus, Regiae Vestrae Maiestatis subditus, suggerebat, 
non satis acquiescerem, faciendum mihi tamen duxi, ut arrepta quam 
offerebat ille occasione, studii mei proclivitatem Regiae Maiestati Vestrae 
aperirem. 

Erant et alia nonnulla, quae Regiae Vestrae Maiestati exponend.a 
ducebam, sed cum non ea nunc sint tempora, ut Regia Vestra Maiestas 
ad prolixas vacet literas, Cancellario Regiae Vestrae Maiestatis Reventla­
vo, Secretariove Gunthero, eadem exponenda potius censui. qui captato 
otio Regiae Vestrae Maiestati ista referant et responsum pro re nata 
eliciant. Mihi iam aliud nihil restat, quam ut voto claudens epistolam 
Regiae Vestrae Maiestatis vitam ac fortunam divini Numinis protectioni 
commendem, quod facio ea fide atque animi demissione, quam debeo 
tanquam 

Sacrae ac Serenissimae Maiestatis Vestrae Regiae 
devotissimus cliens Heliass Aroissevius manu propria. 

Datum Dantisci, Augusti 2, salutis nostrae 1644. 
In dorso: Serenissimo Potentissimoque Regi ac Domino Domino Chiii­

stiano Quarto, Daniae etc. Regi etc. 

1) Stanislaus Koniecpolskl. 

N. 51. 

Gedani, 2 Augusti 1644. 
Elias Arciszewski, militum ductor et legatus [Vladislai IV], 
ad Detlevum Reventlow aJ, regis Daniae cancellarium, 
causas exponit, ob quas hucusque coram rege Daniae [Christiano IV] se 

non stitit. 
(Orig., autogr.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Magnifice et Generose Domine Cancellarie, Domine et Amice pluri­
mum Calende. 

Cwn malora sint documenta gratiae et beneficiorum Serenissimi Re-
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gis Daniae, Domini mei clementissimi, quam ut ulla locorum intervalla 
aut annorurn spatia illorum mernoriam apud me intercipere aut delere 
valeant, officii mei esse duxi, ut Sacrae Regiae Maiestati primum in devo­
tissimi animi mei signurn testarer dolorem ex eo conceptum, quod Sacra 
Regia Maiestas ferociam, superbiam et impotentem Suecorum licentiam, 
toti fere Christiano Orbi insultantem, ipsa quoque sustineat. Deinde vero, 
ut Sacrae Regiae Maiestati rationem redderem, cur non prius Sacrae 
Regiae Maiestati debita obsequia repraesentem. 

Id cum in litteris ad Sacram Regiam Maiestatem breviter expresse­
rim, nunc additis etiam aliis quibusdam per Magnificam et Generosam 
Dominationem Vestram, denuo exequi statui idque duabus de causis. 
Primurn, quod cognita mihi sit singularis illius hurnanitas et prona in me 
voluntas. Deinde, quod sincerus iHius affectus et studium erga Sacram 
Regiam Maiestatem universoque Regno spectaturn, spem mihi faciat fare, 
ut, si ea de quibus scribere a.ggredior, aliouius frugis videbuntur, a Ma­
gnifica et Generosa Dominatione Vestra mature ad rem conferantur. 

Quod itaque hactenus Sacrae Regiae Maiestati, hoc illius rerum statu, 
me non stiterirn, eius non alia est causa, quam de qua aliquoties Sacrae 
Regiae Maiestat.i coram et per litteras conquestus sum, illa nimirum no­
vercantis fortunae invidia, quae per m!lllignitatern et odia cleri merita et 
spes meas premit. Cui curn imparem me in aula Sacrae Regiae Maiestatis, 
Domini mei clementissimi et mihi caeteroquin faventissdmi, cernerem, 
id quod militari viro aptius videbatur feci et ad ILlustrissimum Castella­
rniiffi Cmcoviensem,I> supremum exercituum Regni drucem, me recepi atque 
sub illius patrocinio res meas ita constitui, uti h!llbeam quod illi post 
Deum imputem. Verumtamen ut est ingenium hurnanae naturae, quae sua 
in allis vota ac comrnoda 'sectatur, non sdne oertiiS leg~LbUiS huiJc fo:lltnnae 
inauguratus sum, ideo illo invito aut nescio alias fortunae auras mihi 
captare integrurn non est. 

Praeterea contra vicini hostis insidiantem perfidiam continuo in pro­
cinct.u esse oportuit, quod palam faciunt binae proxirnae expeditiones, 
quae per totam aestatem et bonam partem hyemis ·in castris nos deti­
nuerunt. Nuper vero obitus Serenissimae Reginae me curn caeteris Sa­
crae Regiae Maiestatis ministris Cracoviam coegerat. Quo quidem etiam 
germanus meus supra viginti annos in patria expectatus, ut obsequium 
Sacrae Regiae Maiestati debitum testaretur, advenerat. Quo offitio de­
frunotus, oum Gedanum denuo accingeretur, impetravi et ego 'a Sacl"a 
Regia Maiestate et ab Illustrissimo Castellano Cracoviensi comrneatum 
illurn prosequendi. 

Curn Gedanurn advenissemus, nihil magis in votis habui, quam ut 
possem de valetudine, victoria et secundis successibus Serenissimi Daniae 
Regis cognoscere certius quid. Verurntamen etiam in eo non ita, ut vo­
luissem, eventus voto meo respondit, quod nec Dominurn Baudisiurn nec 
Dominurn Christianurn Horsitmanurn, interiorurn gnaros, ad manurn 
habere potuerim. Nactus tamen ibidem Nicolaurn Cocum, quanquam ab 
eo nihil aliud, quam quae studium partium vulgo spargit, discere potue­
rirn, occasione tamen utendurn ratus surn, quam in Daniam mihi ille 
offerebat, praesertinl oum essent quae non meo tantrum, sed et fratrds 2) 

mei et Illustrissimi Ducrus RadiJvilli 3) nomine expedienda venirent. 
Ac meo quidem nomine ausim id a Magnifica et Generosa Domina­

tdone Tua contendere, ut causam meam apud Sacram Regiam Maiestatem 
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ita agat, ne aliquam idcirco gratiae eius iacturam faciam, quod quinque 
olim Regum christianorum stipendia meritus, nunc ex nutu eius, quem 
natura equitem produxit Polonum, ita pendeam, ut si quid contra mentem 
eius audeam, reditus mihi in patriam abdicandus sit. G€rmanus vero 
meus, cui nihil magis in votis, quam ut quam primum Sacrae Regiae 
Maiestati se sistat, non immerito accusat fortunam suam, quae haec vota 
illi invi.dens Illustrissimi Ducis b) Radivilli ministros ea supinitate occu­
pavi t, ut contra voluntatem Domini sui et promissum debitum, quo Do­
minus illorum fratri meo obstrictus tenetur, ad diem praestitutam <l non 
reddiderint. Ita ultra centum quinquaginta milliaria in Lithuaniam me 
quoque conilie irus suum (est enim tanti) persequi subigitur, nec ante 
sex ~eptimanarum spatium reditum suum maturare potest. Non tardabit 
tamen expeditis hisce ad Sacram Regiam Maiestatem festinare, ut volun­
tatem ac ilissa eius discat. 

Terti.us, cuius causam hic agendum z> suscepi, est Illustrissimus Dux 
Radivilius, cuius litteras vigesima Martii Bruxellis scriptas tertia demum 
Iulii Cracovtae aocepi, quibus mihi significat sibi a Serenissimo Rege 
Galliarum optionem datam esse, ut in ipsius exercitu aut maresalcus 
campi, aut generalis equitatus peregrini dux esse vellet, sed quoniam 
citra permissum Sacrae Regiae Maiestatis, Domini sui, contra Domum 
Austriacam stipendia facere ei non est integrum, voluit a me certior 
fieri, an forte Serenissimus Rex Daniae offitium suum non acceptaret 
sibique ultra delectum mille vel bis mille equitum munus aliquod in exer­
citu suo conferre dignaretur. CUius quidem rei illius nomine conficiendae 
ac transigendae potestatem ab .eo accepi, super qua litteras ipsius, si 
usus ita ferat, proferre paratus sum. 

Caeterum cum haec omnia, quae tam me quam fratrem meum ac 
Illustrissimum Ducem Radivilium attingunt, ab expressissima Daniae Re­
gis pendeant voluntate, eius declaratio de his expectanda mihi erit, quam 
ut Magnifica et Generosa Dominatio Vestra ab ipso primo quoque tem­
pore eliciat, vehementer rogo. 

Libet tamen addere, si forte Sacrae Regiae Maiestati aliqui.d horum 
visum fuerit opus illius !ore literis, tam ad Sacram Regiam Maiestatem, 
Dominum meum clementissimum, quam ad Illustrissimum Ducem Exer­
cituum, Castellanum Cracoviensem, cuius auctoritas mihi maximo usui 
esse potemt, tum vero luculenta informatione necessariis instructa instru­
mentis. Mihi quidem is, quo Sacra Regia Maiestas, Dominus meus cle­
mentissimus, Serenissimum Daniae Regem complectitur, immensus affec­
tus fiduciam certam facit non poenitendum hinc Sacrae Reg~ae Maiestati 
fore consiliorum suorum fructum, praesertim si idoneus a;liquis et ad 
agendum ac conveniendum piena potestate instructus ad Sacram Regiam 
Maiestatem mittatur. Hisce me gratiae Magniticae et Generosae Domi­
nationis Vestrae commendo tanquam 

Magnificae et Generosae Dominationis Vestrae 
addictissimus Elias Arcissevius. 

Dabantur Gedani, Augusti 2, salutis nostra.e 1644. 

a) cfr. numerum praecedentem, ubi hoc no- z) sic in ms. 
men cancellaTii regis Daniae nominatur. l) Stanislaus Koniecpolski. 

b) in ms. Duci 2> Christophorus. 

c) in ms. praes!tutam 3> lanussius. 
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N. 52. 

Grod1me, 6 Aprilis 1644. 
Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
litterae credentiales pro Gerhardo Denho!f. 

(Orig., anulo obsign.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10.